АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.03.2011
	         село Владимиро-Александровское
	                          № 77

	Об утверждении решения комиссии при администрации

Партизанского муниципального района

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

от 10 марта 2011 года № 4-КЧС «О подготовке

населения в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера»

	В целях повышения эффективности подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного                     и техногенного характера в 2011 году, администрация Партизанского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить решение комиссии при администрации Партизанского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 10 марта 2011 года                  № 4-КЧС «О подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (прилагается).

2. Общему отделу организационно-контрольного управления (Гусева) опубликовать настоящее постановление в газете «Золотая Долина».

Глава Партизанского

муниципального района

 К.К.Щербаков

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Партизанского муниципального района

	от 14.03.2011 № 77

КОМИССИЯ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

10 марта 2011 г.
                  село Владимиро-Александровское
                          № 4-КЧС

О подготовке населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

           Заслушав и обсудив доклад первого заместителя главы администрации  Партизанского муниципального района, председателя комиссии при администрации  Партизанского муниципального района по предупреждению             и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Головчанского В.Г. об итогах подготовки должностных лиц и обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2010 году и задачах на             2011 учебный год, комиссия при администрации Партизанского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию докладчика, работу по подготовке должностных лиц и обучению населения в области гражданской обороны             и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера               в 2010 году признать удовлетворительной.

2

2. Главной задачей по подготовке должностных лиц и обучению населения Партизанского муниципального района в области гражданской защиты в 2011 году считать повышение качества и увеличения охвата обучаемых за счет совершенствования системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, улучшения организации и материально-технического обеспечения обучения всех групп населения.
3. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации Партизанского муниципального района (Затко):
3.1. Организовать и контролировать повышение квалификации должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС.
3.2. Определить порядок обучения населения в области безопасности на водных объектах.
3.3. Планировать рассмотрение, не реже одного раза в год, на заседаниях  комиссии при администрации Партизанского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов организации и хода обучения населения,              в том числе неработающего населения, в области гражданской защиты                       и осуществлять контроль за выполнением принятых решений.
3.4. При организации и проведении учений и тренировок по гражданской защите особое внимание обращать на реальность имеющихся планов, отработку практических вопросов действий обучаемых при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3.5. Принять меры по созданию современной учебной материально-технической базы для организации и обучения выездным методом жителей поселка Партизан.
3.6. Повысить эффективность пропаганды знаний в области гражданской защиты среди населения поселка Партизан.
3.7. Оказывать организационно-методическую помощь руководителям предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории района, в организации и обучении работающего населения и нештатных аварийно-спасательных формирований.
3

4. Управлению образования администрации Партизанского муниципального района (Лейкина):
4.1. Организовать и продолжить работу по внедрению в образовательных учреждениях района требований новых федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения и примерных образовательных программ обучения учащихся по предмету основы безопасности жизнедеятельности (далее – ОБЖ).
4.2. Планировать и проводить семинары-совещания с руководителями образовательных учреждений района по повышению эффективности изучения курса ОБЖ, внедрению новых федеральных государственных стандартов                    и  образовательных программ в области гражданской защиты.
4.3. Повысить эффективность деятельности в рамках Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности»                  в интересах повышения эффективности изучения предмета ОБЖ в ходе внеурочной деятельности, пропаганды знаний в области гражданской защиты.
4.4. Планировать и ежегодно проводить соревнования «Школа безопасности» и (или) полевые лагеря «Юный спасатель», включать                     в различные спортивные соревнования элементы ОБЖ.
5. Рекомендовать:
5.1. Главам сельских поселений:
- планировать рассмотрение, не реже одного раза в год, на заседаниях  комиссии при администрациях сельских поселений по предупреждению                   и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов организации и хода обучения населения сельского поселения, в том числе неработающего населения, в области гражданской защиты                         и осуществлять контроль за выполнением принятых решений;
- обеспечить разработку ежегодного комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты, а также контроля за ходом его выполнения;
- принять необходимые меры по совершенствованию и поддержанию               в рабочем состоянии имеющихся учебно-консультационных пунктов, а также по их эффективному использованию;

4

- принять меры по созданию современной учебной материально-технической базы для организации и обучения выездным методом жителей отдаленных населенных пунктов поселения;

- повысить эффективность пропаганды знаний в области гражданской защиты;

- продолжить разработку и издание листовок и наглядных пособий по безопасности жизнедеятельности, организовать обеспечение ими населения               в необходимом объеме.

5.2. Отделу надзорной деятельности Партизанского муниципального района (Кирийчук) совместно с главами сельских поселений активизировать работу по обучению всех групп населения мерам пожарной безопасности при нахождении в лесу и действиям в условиях природных пожаров.

5.3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории района, организовать и проводить обучение работающего населения и личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, где они созданы, в области гражданской защиты.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Первый заместитель главы администрации

Партизанского муниципального района,

председатель комиссии при администрации

Партизанского муниципального района по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности                     В.Г. Головчанский